
Posudek 

Autor práce: Jana Strouhalová
Vedoucí práce: Gabriela Slaninová                                                                                                                        

Téma: Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí

Téma diplomové práce Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí je stále vysoce 

aktuální, diskutované, v teoretické i praktické rovině je mu věnována velká pozornost. Autorka zúžila 

výzkumně téma na populaci mladistvých chlapců, což je inovativní a rozšiřuje poh

násilí mezi partnery. 

V úvodu zmiňuje diplomantka motivaci k

teoretické východisko. Uvádí cíl práce: popsat a analyzovat fenomén domácího násilí z

mladistvých chlapců.  Nechybí uvedení

zkoumaným tématem klade. Stanovuje výzkumný problém, formuluje hlavní výzkumnou otázku.  

důvody k volbě kvalitativní výzkumné strategie, doplňuje metodu sběru dat (zvolen byl 

polostrukturovaný rozhovor) a metodu analýzy dat (zde bylo využito v

nároky otevřeného kódování). 

Úvodní kapitoly přinášejí informace od specifikace partnerského násilí po možnosti intervence. 

Autorka v textu logicky propojuje přístupy vybraných odborníků z

nakládá s informacemi, nechybí vlastní autorský text a intepretace. Zároveň byla diplomantka schopna 

citovat podstatné, nezatížila práci nadbytečným textem. Ocenit 

Charakteristika období adolescence. Zmíněny jsou různé pohledy, poté je vybráno pojetí blízké české 

populaci. Za zdařilé a pro téma partnerského násilí nosné považuji podkapitoly 2.2 Formování identity 

adolescenta a 2.3 Období adolescence jako etapa formování partnerských vztahů. Obě podkapitoly tvoří 

východisko pro specifika pohledu či postojů mladistvých chlapců k

pozornost věnovala autorka partnerskému násilí v kontextu sociální pedagogiky jako ob

pedagogického přístupu - se specifikací na prevenci a možnosti intervence, v

profesně realizují. Ve výzkumném šetření je nejprve definován záměr, teoretická východiska a dále 

specifikace cíle práce pro konkrétní p

z níž vycházejí tři výzkumné otázky dílčí. Pakliže jsou zkoumány postoje mladistvých chlapců k

Univerzita Hradec Králové                  
Pedagogická fakulta            

Katedra sociální pedagogiky
Posudek vedoucího diplomové práce

                                                                                                                        

Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí

Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí je stále vysoce 

teoretické i praktické rovině je mu věnována velká pozornost. Autorka zúžila 

výzkumně téma na populaci mladistvých chlapců, což je inovativní a rozšiřuje poh

úvodu zmiňuje diplomantka motivaci k výběru tématu, předkládá ve stručnosti stav poznání, 

teoretické východisko. Uvádí cíl práce: popsat a analyzovat fenomén domácího násilí z

hybí uvedení předpokladu, dále otázek, které si autorka v

tanovuje výzkumný problém, formuluje hlavní výzkumnou otázku.  

volbě kvalitativní výzkumné strategie, doplňuje metodu sběru dat (zvolen byl 

polostrukturovaný rozhovor) a metodu analýzy dat (zde bylo využito v souladu s

Úvodní kapitoly přinášejí informace od specifikace partnerského násilí po možnosti intervence. 

textu logicky propojuje přístupy vybraných odborníků z oblasti partnerského násilí, vhodně 

informacemi, nechybí vlastní autorský text a intepretace. Zároveň byla diplomantka schopna 

citovat podstatné, nezatížila práci nadbytečným textem. Ocenit bych chtěla dále kapitolu 2 

Charakteristika období adolescence. Zmíněny jsou různé pohledy, poté je vybráno pojetí blízké české 

populaci. Za zdařilé a pro téma partnerského násilí nosné považuji podkapitoly 2.2 Formování identity 

dolescence jako etapa formování partnerských vztahů. Obě podkapitoly tvoří 

východisko pro specifika pohledu či postojů mladistvých chlapců k partnerskému násilí. 

pozornost věnovala autorka partnerskému násilí v kontextu sociální pedagogiky jako ob

se specifikací na prevenci a možnosti intervence, v níž se sociální pedagogové 

profesně realizují. Ve výzkumném šetření je nejprve definován záměr, teoretická východiska a dále 

specifikace cíle práce pro konkrétní populaci. V souladu s cílem je pak stanovena hlavní výzkumná otázka, 

níž vycházejí tři výzkumné otázky dílčí. Pakliže jsou zkoumány postoje mladistvých chlapců k

                                                                                                                        

Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí je stále vysoce 

teoretické i praktické rovině je mu věnována velká pozornost. Autorka zúžila 

výzkumně téma na populaci mladistvých chlapců, což je inovativní a rozšiřuje pohled na problematiku 

výběru tématu, předkládá ve stručnosti stav poznání, 

teoretické východisko. Uvádí cíl práce: popsat a analyzovat fenomén domácího násilí z pohledu 

, které si autorka v souvislosti se 

tanovuje výzkumný problém, formuluje hlavní výzkumnou otázku.  Zmiňuje 

volbě kvalitativní výzkumné strategie, doplňuje metodu sběru dat (zvolen byl přiléhavě 

souladu s metodologickými 

Úvodní kapitoly přinášejí informace od specifikace partnerského násilí po možnosti intervence. 

oblasti partnerského násilí, vhodně 

informacemi, nechybí vlastní autorský text a intepretace. Zároveň byla diplomantka schopna 

bych chtěla dále kapitolu 2 

Charakteristika období adolescence. Zmíněny jsou různé pohledy, poté je vybráno pojetí blízké české 

populaci. Za zdařilé a pro téma partnerského násilí nosné považuji podkapitoly 2.2 Formování identity 

dolescence jako etapa formování partnerských vztahů. Obě podkapitoly tvoří 

partnerskému násilí. Zvláštní 

pozornost věnovala autorka partnerskému násilí v kontextu sociální pedagogiky jako oboru a sociálně-

níž se sociální pedagogové 

profesně realizují. Ve výzkumném šetření je nejprve definován záměr, teoretická východiska a dále 

cílem je pak stanovena hlavní výzkumná otázka, 

níž vycházejí tři výzkumné otázky dílčí. Pakliže jsou zkoumány postoje mladistvých chlapců k fenoménu 



partnerského násilí, je vhodně zvolena diferenciace na tři úrovně postoje – jako teoretický rámec. Autorka 

vhodně okomentovala použité výzkumné metody. Jako samostatnou podkapitolu zařadila též limity takto 

zvoleného výzkumného designu. Podrobně se věnovala popisu charakteristik výzkumného vzorku a 

průběhu výzkumného šetření viz s. 49-52. Analýza dat, výsledky a interpretace svědčí nejen o zájmu 

autorky o zvolené téma, ale i o poctivém přístupu ke kvalitativní analýze dat. Diplomantka využila 

elementů metody zakotvené teorie. Ocenění zaslouží podrobná diskuze výsledků a shrnutí výzkumného 

šetření. Rovněž závěru diplomové práce je věnována náležitá pozornost.   

Téma je zpracováno se zájmem, poctivě, dílčí části práce jsou ve vzájemném propojení. V textu 

nejsou nadbytečné části, je čtivý, zároveň nepostrádá odbornost. Výsledky vlastního šetření jsou 

konzistentně a do hloubky interpretovány. Diskuze výsledků a shrnutí vlastního výzkumu na bezmála 10 

stran zasluhují ocenění. Autorce se podařilo přispět průzkumem postojů neklinické populace mladistvých 

chlapců k partnerskému násilí k obohacení širšího pohledu na tento fenomén. Kladně hodnotím vztah se 

studovaným oborem, který je z práce patrný.                        

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována zdařile, bez gramatických a stylistických 

nedostatků. 

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů je dostačující, v textu byly 

zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran splňuje nároky kladené na diplomové práce. 

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce: 

1 Jak podle Vás souvisí tendence chlapců obrátit se na PČR v případě setkání s partnerským násilím a 

snaha fyzicky bránit oběť? 

2 Co je podle Vás důvodem toho, že respondenti nemají s největší pravděpodobností informace o 

existenci intervenčních center pro DN? 

Navrhované hodnocení:               

                                              
                       23. 3. 2015
               .......................................                                                                            ……………………………………                                                                                                                                            
                          Datum                                                                                         Podpis vedoucího práce




